
 

 

CITTA’ DI GUARDIAGRELE 
Provincia di Chieti 

 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE  UFFICIO DI PIANO 
COPIA 

N.335 REG. GENERALE DEL 02-03-23 
 

N.54 REG. RESPONSABILE DEL 02-03-23 

 
 

Oggetto: Atto aggiuntivo al contratto di appalto per 

affidamento del servizio di assistenza scolastica 

specialistica e di assistenza domiciliare educativa 

minori dell'ADS n.13- Lotto 2 CIG 92763985CB.  

Approvazione variante in corso d'opera. 

 
 
 
 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
5
9
6
8
 
d
e
l
 
1
6
-
0
3
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
7
 
C
l
.
9



UFFICIO DI PIANO n. 54 del 02-03-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

 
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE con Decreto Sindacale n. 10 del 28.12.2022 è stato conferito al sottoscritto la 
responsabilità del Settore I “Affari Generali e Finanziari” attribuendo allo stesso la titolarità delle 
funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
 
DATO ATTO CHE: 

 con delibera del Consiglio Comunale 30.07.2021 n. 44 è stato dichiarato il dissesto 
finanziario del Comune di Guardiagrele; 

 con Sentenza n. 325/2022 il T.A.R. Abruzzo – Sez. di Pescara ha annullato la delibera 
44/2021 ai soli fini del riesame delle motivazioni circa il mancato ricorso al piano di 
riequilibrio finanziario pluriennale; 

 con delibera del Consiglio Comunale 27.10.2022 n. 39 è stato ottemperato a quanto 
richiesto dal T.A.R. – Abruzzo attraverso il riesame della delibera 44/2021 e conseguente 
convalida della stessa 

 al momento della dichiarazione del dissesto finanziario risultava regolarmente approvato 
il Bilancio di Previsione2021/2023 pertanto i termini del dissesto sono differiti al primo 
gennaio 2022 così come disposto dall’art. 246, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

 a seguito della dichiarazione di dissesto i termini per la deliberazione del bilancio sono 
sospesi fino all’approvazione dell’ipotesi del bilancio stabilmente riequilibrato da parte 
del Ministero dell’Interno così come disposto dall’art. 248, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 
n. 267; 
 

VISTO l’art. 250, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 il quale prevede che “Dalla data di 
deliberazione del dissesto e sino alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente 
riequilibrato di cui all’articolo 261 l’ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme 
complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato con 
riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle somme accertate. I relativi pagamenti in 
conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme 
impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente 
applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e 
mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposto dallo stesso” 
 
RICHIAMATE: 

 la delibera del C.C. del 17.05.2021 n. 20 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021/2023; 

 la delibera di G.C. del 20.05.2021 n. 76 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023; 

 la delibera del C.C. del 30/05/2022 n. 25 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2022/2024 e la Delibera di C.C. del 13.02.2023 n. 2 con la quale 
è stato aggiornato e riapprovato il DUP 2022/2024; 

 la delibera del C.C. del 30.05.2022 n. 26 con la quale è stato approvato lo schema di ipotesi 
di bilancio stabilmente riequilibrato per l’esercizio 2022 e pluriennale 2022/2024 e la 
delibera di C.C del 13.02.2023 n. 3 con la quale il medesimo è stato adeguato e 
riapprovato; 

 
PREMESSO ALTRESI’ CHE:  
- l’art. 3 del contratto d’appalto per affidamento del servizio di assistenza scolastica specialistica e 
di assistenza domiciliare educativa minori dell’ADS n.13- rep. n. 8/2019, sottoscritto con la 
cooperativa sociale a r.l. Nuovi Orizzonti Sociali, avente sede legale in Sulmona (AQ), Via Sallustio 
n. 5, C.F.00300190667 e l’art. 2 del capitolato speciale prevedevano la facoltà della stazione 
appaltante di affidare ulteriormente il servizio con procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, fino ad un 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
5
9
6
8
 
d
e
l
 
1
6
-
0
3
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
7
 
C
l
.
9



UFFICIO DI PIANO n. 54 del 02-03-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

massimo di ulteriori due anni;  
- tale facoltà era espressamente prevista nel bando di gara originario approvato con 
determinazione della Centrale Unica di committenza del Comune di Guardiagrele n. 1144 Reg. 
Gen. del 17/10/2018;  
- in data 23/06/2022 con determinazione n. 724 Reg. Gen. del Responsabile dell’Ufficio di Piano, 
sulla base degli indirizzi forniti dalla Conferenza dei Sindaci dell’ADS n. 13 nella riunione del 
13/05/2022 – Giusto verbale n. 3 - è stato affidato, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.Lgs. n. 
50/2016, alla cooperativa sociale a r.l. Nuovi Orizzonti Sociali il servizio di assistenza scolastica 
specialistica e di assistenza domiciliare educativa minori dell’ADS n.13 fino al 30/06/2023;  
- in data 30/06/2022 è stato sottoscritto il contratto aggiuntivo rep. n. 13/2022 dell’importo 
contrattuale di €472.097,00;  
 
ATTESO CHE: 
- la Conferenza dei Sindaci del 14/07/2022 – Giusto verbale n. 5 – ha confermato il Comune di 
Guardiagrele quale Ente Capofila di Ambito Distrettuale (ECAD) dell’ADS n. 13 Marrucino. 
- la Conferenza dei Sindaci del 24/08/2022 ha approvato l’iter procedurale per la predisposizione 
del PSD 2023/2025 e relativo “calendario degli adempimenti” ed ha provveduto alla nomina il 
Gruppo di Piano; 
- la Regione Abruzzo con nota n. 0326796/22 del 08/09/2022 ha comunicato al Comune di 
Chieti (ECAD dell’ADS 8) e al Comune di Guardiagrele (ECAD ADS 13) la necessità di definire con 
assoluta urgenza i passaggi istituzionali e gli atti amministrativi e deliberativi (verbali delle 
rispettive Conferenze dei Sindaci e deliberazioni degli organi esecutivi dell’ECAD) di approvazione 
in merito alla modifica degli rispettivi Ambiti Sociali con la previsione, per l’ADS 13 “Marrucino” di 
inserire il Comune di Casalincontrada (uscente dall’ADS 8 Chieti) a partire dalla nuova 
programmazione del PDS; 
- la Conferenza dei Sindaci dell’ADS n. 13 “Marrucino” con verbale n. 7 del 12/09/2022, 
ratificato con Delibera di GC n. 174 del 22.09.2022, ha approvato l’inserimento del Comune di 
Casalincontrada presso il proprio Ambito; 
- l’Ufficio di Piano, con nota n. 21968 del 30/09/2022, ha trasmesso all’Ufficio regionale 
competente gli atti amministrativi e deliberativi in parola; 
- in data 06/10/2022 con nota n. 22407 l’Ufficio di Piano ha richiesto all’Ufficio regionale 
competente di chiarire se la programmazione del Comune di Casalincontrada doveva essere 
inserita a partire dal 1° gennaio 2023 oppure successivamente, a seguito di delibera del Consiglio 
regionale di approvazione del nuovo assetto dell’ADS 13 “Marrucino” e, nella prima ipotesi di 
comunicare la nuova ipotesi di riparto delle risorse dirette per la predisposizione del PSD; 
- la Regione Abruzzo ha fornito riscontro alla suddetta richiesta con nota n. RA/0460213/22 del 
25/10/2022 chiedendo di prevedere, nelle more e fatte salve eventuali e diverse determinazioni 
successivamente assunte dalla Giunta e dal Consiglio Regionale, i servizi e relativi risorse del 
comune di Casalincontrada nel PSD 2023/2025;  
- con D.G.R. n. 846-C del 22/12/2022 la Giunta Regionale ha proposto al Consiglio regionale 
l’approvazione della nuova definizione territoriale dell’ADS n. 13 “Marrucino” e ha disposto che, 
nelle more dell’avvio effettivo dei nuovi Piani Distrettuali Sociali 2023-2025, gli ambiti distrettuali 
garantiscono la continuità dei servizi alla persona nelle modalità gestionali vigenti, con particolare 
riferimento ai servizi e agli interventi rivolti alle categorie con maggiori fragilità;  
- il Comune di Casalincontrada è entrato di fatto a far parte nella programmazione dell’ADS 13 
“Marrucino” dal 01/01/2023 e che, tra i servizi previsti nel PSD 2023/2025, c’è quello di 
assistenza scolastica specialistica e di assistenza domiciliare educativa minori, affidato dal 
Comune di Guardiagrele in qualità di Ente Capofila dell’Ambito Distrettuale alla cooperativa 
sociale a r.l. Nuovi Orizzonti Sociali fino al 30/06/2023;  
- il subentro del Comune di Casalincontrada nell’Ambito Distrettuale Sociale n. 13 è una modifica 
al contratto rep. n. 13/2022 in quanto amplia la compagine dei Comuni rappresentati dall’ECAD-
Comune di Guardiagrele e di conseguenza il luogo di esecuzione e i destinatari del servizio;  
 
VISTO l’art. 106 Modifica di contratti durante il periodo di efficacia del D.Lgs. n. 50/2016, in 
particolare il comma 1, lettera c, “Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
5
9
6
8
 
d
e
l
 
1
6
-
0
3
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
7
 
C
l
.
9



UFFICIO DI PIANO n. 54 del 02-03-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della 
stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori 
speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: 
c)  ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei 
settori ordinari dal comma 7: 
1)  la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del 
contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può 
rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o 
provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;   
2)  la modifica non altera la natura generale del contratto;   
- comma 7 “Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere 
modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto 
iniziale”; 
 
CONSIDERATO CHE:  
il RUP ha autorizzato la variante del contratto rep. n. 13/2022 ai sensi dell’art. 106, comma 1, 
lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto:  
a) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l’amministrazione aggiudicatrice al momento della sottoscrizione del contratto (disposizioni 
regionali successive);  
b) la modifica non altera la natura generale del contratto: il tipo di prestazione da rendere è il 
servizio di assistenza scolastica specialistica e di assistenza domiciliare educativa minori che sarà 
erogato alle condizioni e verso il corrispettivo previsto nel contratto in essere nei confronti dei 
cittadini residenti o domiciliati nel Comune di Casalincontrada;  
c) l’aumento del prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale: l’importo 
presunto della variante è di €50.000,00 oltre IVA di legge a fronte dell’importo contrattuale di 
€472.097,00 oltre IVA di legge del contratto rep. n. 13/2022;  
 
RILEVATO CHE:  
- l’art. 106 comma 12 prevede che “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda 
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza di un quinto 
dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste 
nel contratto originario. In tal caso, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, 
l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;  
- trattandosi di servizi indispensabili, con nota prot. 25738 del 15.11.2022 è stato chiesto alla 
cooperativa Nuovi Orizzonti Sociali di eseguire le prestazioni di assistenza scolastica specialistica 
e di assistenza domiciliare educativa minori anche confronti dei cittadini residenti o domiciliati 
nel Comune di Casalincontrada alle condizioni  e verso il corrispettivo previsto nel contratto in 
essere: costo orario di €19,95 oltre IVA;  
- non si rende necessario un atto di sottomissione non superando l’importo di perizia il quinto 
d’obbligo;  
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’’approvazione della variante in parola;  
 
VISTI:  

- la determinazione n. 724 Reg. Gen. del 23/06/2022;  
- il contratto rep. n. 13/2022;  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- il  Decreto MIT 7 marzo 2018, n. 49; 

 
DETERMINA 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
5
9
6
8
 
d
e
l
 
1
6
-
0
3
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
7
 
C
l
.
9



UFFICIO DI PIANO n. 54 del 02-03-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

1) di approvare, per le ragioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera c) 
del D.lgs. n. 50/2016 la variante in corso d’opera di €50.000,00 oltre IVA di legge all’atto 
aggiuntivo al contratto di appalto per affidamento del servizio di assistenza scolastica 
specialistica e di assistenza domiciliare educativa minori dell’ADS n.13- Lotto 2 CIG 
92763985CB, rep. n. 13/2022 sottoscritto con la cooperativa sociale a r.l. Nuovi Orizzonti 
Sociali avente sede legale in Sulmona (AQ), Via Sallustio n. 5, C.F. e P.IVA 00300190667, 
che è rideterminato in €522.097,00 oltre l’IVA di legge; 

2) di affidare conseguentemente alla cooperativa sociale a r.l. Nuovi Orizzonti Sociali le 
prestazioni di assistenza scolastica specialistica e di assistenza domiciliare educativa 
minori anche nei confronti dei cittadini residenti o domiciliati nel Comune di 
Casalincontrada alle condizioni e verso il corrispettivo previsto nel contratto in essere: 
costo orario di € 19,95 oltre IVA;   

 
La sottoscrizione del presente atto assicura, ai sensi dell’art.147bis TUEL 267/2000 ed 
art.10 regolamento sui controlli interni, il controllo preventivo di regolarità 
amministrativa e assume valore di attestazione di legittimità regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa  
 
Guardiagrele, lì 02-03-23   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to     Ranieri Rocco 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
5
9
6
8
 
d
e
l
 
1
6
-
0
3
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
7
 
C
l
.
9



UFFICIO DI PIANO n. 54 del 02-03-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 55, comma 6, del vigente regolamento di 
contabilità. 

 
Guardiagrele, lì 02-03-23    Il Responsabile del Procedimento 
                                                                              F.to Marcella Gianni 
               

COPERTURA FINANZIARIA 
Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, 
del T.U.  – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 attesta che la spesa conseguente la 
sovraestesa deliberazione ha la seguente copertura finanziaria  di copertura 
finanziaria. 
INTERVENTO COMP. RESID. CAPITOLO PEG N. IMPEGNO IMPORTO in € 

      

Guardiagrele, lì     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
            F.to 

 

 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
VISTO: per la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 55, comma 7, del vigente 
regolamento di contabilità. 
 
Liquidazione n. ________________________________________________ 
 
Guardiagrele, lì  
      Il Responsabile del Servizio 

      F.to 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna copia della 
presente determinazione all'albo pretorio di questo Comune per rimanervi quindici 
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 36 del vigente regolamento di contabilità. 
 
Guardiagrele, li'02-03-2023     Il Messo Notificatore 

                     F.to 
 

 

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo 
Guardiagrele, li 02-03-23    Il Responsabile del Servizio 

                                                     Ranieri Rocco 

 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
5
9
6
8
 
d
e
l
 
1
6
-
0
3
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
7
 
C
l
.
9


